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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Клинические, биологические, антропометрические и биоимпендансные

показатели имеют решающее значение в профилактике, диагностике, лечении

заболеваний (включая реабилитационные мероприятия и паллиативную терапию), в

определении резервных возможностей организма, физического развития и уровня

тренированности мышечной системы человека, в оценке заболеваемости и

смертности как на индивидуальном, так и на популяционном уровне [Пашкова И.Г.,

2020, 2021; Николаев Д.В., 2021; Зыбалова Т.С., 2021; Самойлов А.С., 2022; Böhm A.,

2013; Liu B., 2021].

Профилактическое направление медицинской науки подразумевает

диспансерное наблюдение, создание и усовершенствование здоровьесберегающих

технологий. При этом необходимы знания возрастных норм и учет исходного

физического и функционального статуса обследуемых, в отношении которых будут

осуществляться эти мероприятия [Никитюк Д.Б., 2019; Чаплыгина Е.В. с соавт., 2021,

2022; Sebo P., Haller D., Pechère-Bertschi A., 2015].

Антропометрия является популярным, доступным методом изучения

конституции человека, в частности соматотипов, и позволяет выявить сопряженность

габаритных параметров тела субъекта с особенностями топографии, формы, размеров,

функции органов, их метаболизмом в норме и при различных патологических

состояниях [Бунак В.В., 1941; Ковешников В.Г., Никитюк Б.А., 1992; Lopes D.C.F.,

Silvestre M.P.C., Silva M.R. et al., 2013].

Тотальные размеры тела – важнейшие антропометрические показатели

телосложения [Старчик Д.А., Никитюк Д.Б., 2015; Анисимова Е.А., Анисимов Д.И.,

2015; Stevenson L.W., 1989]. Соматотип, определяемый соотношением талии и бедер,

в основном обусловлен наследственными факторами и детерминирует тип

распределения жировой ткани и мышечной массы. Отношение окружности талии к

окружности бедер, указывающее на гиноидный тип распределения жировой массы, –

это не только значимый внешний показатель, характеризующий эстетический

оптимум женщин, но и важнейший критерий женского здоровья (фертильности),

возможности произвести потомство и выкормить его [Палмер Дж., 2003; Вагин И.,

2003; Бутовская М.Л., 2004; Singh D., 1995].

В последние десятилетия традиционные и популярные методы антропометрии

с успехом дополняются биоимпедансными технологиями, которые позволяют

определить количество воды, уровень основного обмена, биоэлектрические

показатели тканей и адекватно отражают конституциональные особенности
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биообъекта. Биоимпедансный анализ (БИА) используется в эпидемиологических

исследованиях и клинической практике [Анищенко А.П., 2016; Выборная К.В., 2018;

Böhm A., Heltmann B.L., 2013; Burns J.S., Williams P.L., 2020], в том числе с

возможностью качественного сопоставления результатов антропо- и

биоимпедансометрии на популяционном уровне [Синдеева Л.В., Казакова Г.Н., 2013]

не только применительно к многонациональному населению [Hu J. et al., 2022], но и с

учетом этнической принадлежности [Nickerson B.S., Snarr R.L., 2022].

Биоимпедансометрия – измерение электрического сопротивления тканей

организма и компьютерная обработка полученных результатов [Васильев А.В. и

соавт., 2005; Kushner R.F., 1992; Segal K.R., 1996; Kyle U.G., Genton L., Karsegard L.,

Slosman D.O., Pichard C., 2001; Selberg O., Selberg D., 2002].

Биоимпедансный анализ относится к высокоточным инновационным

технологиям, способствующим снижению временных и материальных затрат при

оценке различных биологических параметров, и считается инструментом

интеллектуальной поддержки в медицинских и биологических приложениях,

определяющих компонентный состав тела человека [Whitlock E.P., 2010;

Bertemes-Filho P. et al., 2022]. Результаты БИА сопоставимы с эталонными

высокоинформативными методами исследования (ультразвуковым исследованием,

компьютерной и магнитно-резонансной томографией, денситометрией)

[Удочкина Л.А., Гринберг Е.Б., Росткова Е.Е., 2022]. Точная и надежная диагностика

определяет минимальные отклонения от баланса между фракциями массы и

количеством жидкости в живом организме и позволяет рекомендовать обследуемым

оптимальные физическую нагрузку, рацион питания, программу коррекции массы

тела, процесс лечения [Николаев Д.В. и соавт., 2004; Прусов П.К., 2011; Торнуе Ю.В.

и соавт., 2014; Клочкова С.В. и соавт., 2017; Forsum E., Henriksson P., Löf M., 2014;

Kikut J., Konecka N., Szczuko M., 2019].

С помощью БИА оценивается важнейший показатель сохранности клеточных

мембран – фазовый угол, стабильные значения которого на достаточном уровне

говорят о правильном функционировании тканей, органов и систем организма в

целом [Гайворонский И.В. и соавт., 2017; Bosy-Westphal A., 2006; Mara M., Caldara A.,

2009].

Показатели эндо-, мезо- и эктоморфии, вычисляемые на основе

антропометрических измерений по формулам (по Хит и Картеру), при

биоимпедансометрии определяются как вектор, содержащий три компонента

[Чевжик Ю.В., 2021]. Компоненты тканей, производных различных зародышевых

листков (эктодермы, энтодермы и мезодермы), должны быть в строгом соответствии
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друг с другом. При повышении степени развития одного из компонентов

соответствие это нарушается. Так, при повышении показателя эктоморфии соматотип

приближается к астеническому и коррелирует с церебротонией. При увеличении

компонента (балла) эндоморфии усиливается развитие жировой ткани и внутренних

органов, увеличивается округлость тела, что соответствует пикническому

телосложению и коррелирует с висцеротонией. Показатель (балл) мезоморфии

демонстрирует степень развития опорно-двигательного аппарата, повышенный

компонент мезоморфии соответствует атлетическому соматотипу, коррелирует с

соматотонией [Пашкова И.Г., 2011; Тятенкова Н.Н. и соавт., 2018; Gheorghiade M.,

Follath F., Ponikowski P. et al., 2010].

Таким образом, биоимпедансодиагностика дает возможность исследовать

параметры импеданса и состава тела, определять распределение жидкостей между

областями тела и водными секторами при различных воздействиях на организм

человека, оценивать их динамику, выявлять уровень основного обмена, активное и

реактивное сопротивление.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время среди многочисленных работ по биоимпедансометрии мало

описывающих изменчивость антропо- и биоимпедансометрических параметров в

зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани. Кроме того, ранее не

были изучены динамика указанных параметров по десятилетиям, не определены их

вариабельность и критические периоды. Актуален научный поиск, основанный на

различных комбинациях антропо- и биоимпедансометрических параметров.

Цель исследования

Изучить закономерности изменчивости антропо- и биоимпедансометрических

параметров женщин от 18 до 50 лет в зависимости от возраста и типа распределения

жировой ткани.

Задачи исследования:

1. Определить антропо- и биоимпедансометрические параметры женщин

18–50 лет.

2. Выявить возрастные изменения антропо- и биоимпедансометрических

параметров объектов исследования, ранжированных по десятилетиям.

3. Показать экстенсивность групп женщин по индексам соответствия массы тела

его длине и отношения обхвату талии к обхвату бедер.

4. Определить корреляции антропо- и биоимпедансометрических параметров

женщин и вычислить с помощью регрессионного анализа формулы уравнений для
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определения показателей компонентного состава тела, биоимпеданса, а также

показателей эндо-, экто- и мезоморфии.

5. Установить закономерности изменчивости антропо- и

биоимпедансометрических параметров женщин в зависимости от типа распределения

жировой ткани (гиноидного, промежуточного, андроидного).

Научная новизна

Проведено комплексное исследование среди женщин 18–50 лет,

ранжированных по 10-летиям. В общей выборке определены основные размеры тела,

его компоненты, показатели биоимпеданса и показатели эндо-, экзо- и мезоморфии.

Обнаружены ранее неизвестные возрастные закономерности изменений атропо- и

биоимпедансометрических параметров женщин. С применением корреляционного

анализа определены сила и направление связей атропо- и биоимпедансометрических

параметров. С помощью множественного регрессионного анализа выведены формулы

для определения компонентного состава тела и показателей биоимпеданса по

доступным для измерения антропометрическим параметрам. По индексу отношения

обхвата талии к обхвату бедер выделены три типа распределения жировой ткани:

гиноидный, промежуточный и андроидный. Описана экстенсивность объектов

исследования с разными типами распределения жировой ткани. Проведен

сравнительный анализ паттернов женщин с разными типами телосложения и дана

характеристика выделенных типов по параметрам антропометрии и импеданса.

Теоретическая и практическая значимость работы


[…]


68,4% (215 женщин) – промежуточный тип, со значениями ниже средних (< 0,68) – в

18,2% (57 женщин) – гиноидный тип и со значениями выше средних (> 0,84) – в

13,4% (42 женщины) – андроидный тип.

6. С возрастом (на протяжении изученных возрастных периодов – от 18 до

50 лет) увеличивается индекс массы тела (от 20,6 ± 2,4 до 27,3 ± 4,6), уменьшается

число лиц с нормальными значениями индекса (от 83,3 до 36,5%) и дефицитом массы

(от 14,8 до 0%) за счет увеличения числа лиц с избыточной массой тела (от 1,9 до

41,4%) и ожирением (от 0 до 22,1%). Индекс талии / бедер с возрастом также

повышается (от 0,69 ± 0,03 до 0,78 ± 0,07), с каждым десятилетием повышается

процент промежуточного (от 0 до 20,2%) и андроидного (от 0 до 22,1%) типов

распределения жировой ткани за счет снижения гиноидного (от 100 до 57,7%).

7. Множественный регрессионный анализ позволил определить

компонентный состав тела и показатели биоимпедансометрии по доступным для

измерения антропометрическим параметрам:

ЖМ = 10,54 + 0,14 × ДТ + 0,96 × МТ + 0,05 × ОТ;

ТМ = -12,97 + 0,5 × ДТ + 0,72 × МТ;

АКМ = -6,75 + 0,55 × ДТ + 0,71 × МТ;

СММ = -19,01 + 0,87 × ДТ + 0,31 × ОТ;

ОЖ = -34,48 + 0,77 × ДТ + -0,64 × ОТ + 0,44 × ОБ + 0,68 × ИМТ + 0,44 × ТБ;

Эндо- = 3,52 + 0,21 × ДТ + 0,99 × МТ;

Экто- = -6,34 + 0,56 × ДТ + 0,32 × МТ + 0,61 × ОТ + 0,33 × ОБ + 0,48 × ИМТ + 0,32 × ТБ;

Мезо- = 1,62 + 0,45 × ОТ + 0,47 × ОБ + 0,16 × ДТ;

Xc/ДТ = 53,53 + 1,22 × Эндо- + 1,4 × Экто-;

R/ДТ = 492,4 + 1,13 × Эндо- + 1,7 × Экто- + 0,3 × Мезо-;

УОО = 1038,18 + 0,5 × Эндо- + 0,83 × Экто- + 0,31 × Мезо-.

8. Для женщин с гиноидным типом распределения жировой ткани

характерны следующие значения параметров: индекс талии / бедер – 0,62–0,79
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(0,72 ± 0,04); возраст – 18–50 лет (31,6 ± 10,9); длина тела – 153–175 см (163,8 ± 5,6);

масса тела – 41,1–108,6 кг (61,4 ± 10,7); обхват талии – 55,0–100,0 см (69,4 ± 7,7);

обхват бедер – 81,0–128,0 см (96,3 ± 8,1); индекс массы тела – 16,5–38,9 (22,9 ± 3,9);

жировая масса – 4,7–55,4 кг (16,1 ± 8,7); тощая масса – 35,9–53,2 кг (45,3 ± 2,7);

активная клеточная масса 18,8–27,8 кг (23,7 ± 1,4); скелетно-мышечная масса –

18,4–25,8 кг (22,2 ± 1,7); удельный основной обмен – 692,6–908,2 ккал/м2/сут.

(828,2 ± 39,2); общая жидкость – 26,3–38,9 л (33,2 ± 2,0); реактивное сопротивление –

32–37 Ом/м (34,1 ± 1,2); активное сопротивление – 317,5–362,0 Ом/м (339,5 ± 11,5);

показатели эндоморфии – 0,44–5,27 (1,59 ± 0,85), эктоморфии – 5,39–7,97

(6,45 ± 0,47), мезоморфии – 3,66–5,06 (4,40 ± 0,18).

9. Промежуточный тип жироотложения характеризуется большей

величиной индекса талии / бедер – 0,80–0,89 (0,83 ± 0,02); к этому типу относятся

женщины более старшего возраста – 21–50 лет (39,2 ± 9,9), примерно с такой же

длиной тела, со значительно большей массой тела – 51,2–11,4 кг (76,3 ± 14,2); с

большими показателями обхвата талии – 72,0–108,0 см (85,6 ± 8,0) и бедер –

88,0–124,0 см (103,3 ± 8,6); индекса массы тела – 18,1–40,1 (28,8 ± 5,1); содержания

жира – 5,9–59,8 кг (29,2 ± 11,8); показателя эндоморфии – 0,56–5,62 (2,84 ± 1,13); с

меньшим уровнем обмена веществ – 679,4–855,4 ккал/м2/сут. (781,6 ± 44,7).

10. Для андроидного типа распределения жировой ткани характерны: индекс

талии / бедер – 0,88–1,11 (0,95 ± 0,07); возраст – 26–50 лет (41,9 ± 7,6); уменьшение

длины тела – 148,0–171,0 см (160,6 ± 7,7); увеличение количественных значений

параметров, связанных с содержанием жира; снижение скелетно-мышечной массы –

16,9–23,7 кг (20,6 ± 2,1); уровня обмена веществ – 718,3–843,9 ккал/м2/сут.

(768,9 ± 36,8) и активного сопротивления – 305,5–375,0 Ом/м (344,8 ± 18,5).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКМ – активная клеточная масса

БИА – биоимпедансный анализ

БИВА – биоимпедансный векторный анализ

ДТ – длина тела

ИМТ – индекс массы тела

МТ – масса тела

ОБ – обхват бедер

ОЖ – общая жидкость

ОТ – обхват талии

СММ – скелетно-мышечная масса

ТБ – индекс талии / бедер

ТМ – тощая масса

УОО – удельный основной обмен

R / ДТ – активное сопротивление

Хс / ДТ – реактивное сопротивление
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