## О Т З Ы В

на автореферат диссертации
Кустовой Юлии Владимировны

на тему «Изменчивость антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин 18–50 лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.3.1. Анатомия и антропология (медицинские науки).

**Актуальность** диссертационного исследования Кустовой Ю.В. определяется тем, что в современном мире уделяется большое внимание профилактическому направлению медицинской науки, что подразумевает диспансерное наблюдение, профосмотры, создание и усовершенствование здоровьесберегающих технологий, при этом необходимы знания возрастных норм обследуемых.

Методы определения физического и функционального статуса пациентов включают определение габаритных размеров тела с расчетом антропометрических индексов, определение компонентного состава тела, который указывает на состояние обменных процессов в организме и является маркером различных патофизиологических состояний, эти сведения имеют базисное значение в прогнозировании рисков развития сердечно-сосудистых, эндокринных заболеваний, метаболических нарушений. Соматотип, определенный по индексу отношения обхвата талии к обхвату бедер, преимущественно обусловлен наследственными факторами человека. При индексе талия/бедро $< 0,8$ тип телосложения у женщин расценивается как гиноидный, при индексе в пределах $0,8-0,9$ – промежуточный, при индексе $> 0,9$ – андройдный. Индекс талия/бедро, указывающий на гиноидный тип распределения жировой ткани, является не только важным внешним показателем, характеризующий эстетический оптимум женщин, но и важнейшим показателем женского здоровья. Важным показателем здоровья (показателем сохранности клеточных мембран) является фазовый угол, его стабильные значения на достаточном уровне говорят о правильном функционировании органов и тканей, систем органов и организма в целом. Соматотип складывается из трех показателей: эндоморфии (определяет степень тучности человека); мезоморфии (характеризует степень развития опорно-двигательного аппарата), и эктоморфии (указывает на степень вытянутости частей тела).

**Научная новизна.** Проведено комплексное исследование женщин 18–50 лет, ранжированных по 10-летиям. В общей выборке определены тотальные размеры тела, компонентный состав тела, показатели биоимпеданса и показатели эндо-, экзо- и мезоморфии. Выявлены ранее неизвестные возрастные закономерности изменений антропометрических и биоимпедансометрических параметров женщин. С применением корреляционного анализа определены сила и направление связей биоимпедансо- и антропометрических параметров. С помощью множественного регрессионного анализа выведены формулы для определения компонентного состава тела и показателей биоимпеданса по доступным для измерения антропометрическим параметрам:

По индексу отношения обхвата талии к обхвату бедер выделены три типа распределения жировой ткани: гиноидный, промежуточный и андроидный. Описана экстенсивность объектов исследования с разными типами распределения жировой ткани. Проведен сравнительный анализ паттернов женщин с разными типами телосложения и дана подробная характеристика выделенных типов по параметрам антропометрии и импеданса.

**Практическая ценность работы.** Полученные в ходе диссертационного исследования результаты существенно расширяют сведения антропологии, касающиеся контингента женщин 18–50 лет. Определена экстенсивность объектов исследования по индексу талия/бедра. Выявлены закономерности изменчивости тотальных размеров, фракций тела, показателей биоимпеданса и эндо-, экто-, мезоморфии. Сведения о возрастных изменениях антропометрических параметров и показателей биоимпедансометрии, а также о их связях имеют прикладное значение для определения критических периодов в отношении изменчивости тотальных размеров, компонентного состава тела, показателей биоимпеданса и степени развития тканей различного происхождения.

Полученные результаты по изменчивости в зависимости от возраста, показатели степени вариабельности изучаемых признаков могут быть использованы в антропологических исследованиях, судебно-медицинской экспертизе, при интерпретации данных результатов клинических испытаний и могут использоваться в процессе обучения на кафедрах медицинского профиля по дисциплинам «Анатомия» и «Антропология». Раскрыты важные в практическом отношении закономерности изменчивости антропологических признаков и показателей импеданса.

Сведения о возрастных изменениях антропометрических параметров и показателей биоимпедансометрии, а также о их связях имеют прикладное

значение для определения критических периодов в отношении изменчивости тотальных размеров, компонентного состава тела, показателей биоимпеданса и степени развития тканей различного происхождения.

Знакомство с авторефератом показало, что диссертация Кустовой Юлии Владимировны «Изменчивость антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин 18–50 лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани» является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором решена научная задача анатомии человека и антропологии – выявлены закономерности изменчивости антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин 18–50 лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани, по актуальности, научной новизне, практической и теоретической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в последующих редакциях), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1. Анатомия и антропология (медицинские науки).

Доктор медицинских наук, доцент

**Чемидронов Сергей Николаевич**

(Научная специальность 3.3.1. Анатомия и антропология)

Адрес: 443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89

Телефон: +7 (846) 374-10-01

E-mail: s.n.chemidronov@samsmu.ru

ФГБОУ ВО «Самарский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
заведующий кафедрой анатомии человека

«08» октября 2024 г.